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Mestská športová hala s novou palubovkou odovzdaná do užívania 
Strihanie pásky i florbalový turnaj žiakov základných škôl

Mestská športová hala, kto-
rá bola daná do užívania nieke-
dy začiatkom 80-tych rokov, pre-
šla kompletnou rekonštrukciou. 
Vďaka výzve Fondu na podporu 
športu mesto získalo dotáciu vo 
výške 80 ti s. eur na komplexnú 
výmenu palubovky. Rovnakou 
čiastkou na novú palubov-
ku prispelo aj samotné mesto 
Stropkov. Dnes sa už teda môžu 
konať v mestskej športovej hale 
rôzne športové podujati a na 
modernej odpruženej drevenej 
podlahe. Doplnená bola dreve-
ná ochrana vykurovania, nové 
ochranné siete a vyznačené boli 
čiary pre rôzne druhy halových 
športov. 

Slávnostné odovzdanie do 
užívania s prestrihnutí m pá-
sky sa konalo uplynulú stredu 
za prítomnosti  člena správnej 
rady Fondu na podporu športu 
Miroslava Drába, ktorý je ti ež 
generálnym manažérom slo-
venského parahokejového tí mu 
a zároveň riaditeľom hokejového 
klubu MHK Dolný Kubín. Mesto 
Stropkov ho príjemne prekvapi-
lo nielen svojimi športoviskami.

„Všetky hlavné športoviská 
sú združené na jednom mieste. 
Určite bude potrebné do budúc-
na športoviská rekonštruovať, 
aby mali pre občanov význam 
a fond je pripravený akékoľvek 

športové projekty do budúcna 
podporiť, ak sa mesto zapojí 
do športových výziev,“ zhodno-
ti l v úvode a dodal, že vo vede-
ní mesta sú veľmi šikovní ľudia 

a projektanti . „Myslím si preto, 
že do budúcna má mesto veľký 
potenciál.“

 
Aké ďalšie výzvy chystá Fond 

na podporu špotru? A čo našim 
športoviskám chýba? „Závisí 
to od základov fi lozofi e mesta 
a strategického rozvoja športo-
vej výstavby alebo rekonštruk-
cie, to si musí povedať mesto. 
Veľmi zaujímavá je plaváreň na 
ZŠ Konštantí novej, ktorú určite 
treba debariérizovať. Ja osobne 
by som išiel s týmto projektom, 
pretože je potrebné plaváreň 
zrekonštruovať a debariérizo-
vať, aby bola pre všetkých ľudí 
v meste, po dobudovaní by ur-

čite prilákala aj ľudí z okolia.“ 

Ďalej pokračoval: „Treba 
ti ež pouvažovať, čo ďalej so 
zimným štadiónom, pretože 

je odkrytý a počas roka teda 
málo využívaný. Vedľa je ti ež 
futbalové ihrisko, tu si ti ež tre-
ba povedať, čo s ním ďalej, lebo 
je mimo školskej zóny. Pri ihris-
kách, ktoré sú mimo školskej 
zóny, je potrebné zodpovedať 
otázky využiteľnosti  a efektí v-
nosti  športovísk, pretože jedna 
vec je postaviť a rekonštruovať 
ihrisko a druhou je zodpovedať 
otázku, kto tam bude chodiť 
doobeda a kto poobede a kto 
to fi nancuje,“ uviedol s tým, že 
Stropkov je malé mesto a má 
nejaký rozpočet, práve preto 
treba zodpovedať otázku účelo-
vosti  ihrísk. 

Milo prekvapený bol M. 
Dráb z FnPŠ aj pri návšteve ZŠ 
Mlynskej, kde kladne zhodnoti l 
veľké množstvo bicyklov v areáli 
školy, čo znamená, že deti  špor-
tujú a využívajú cyklochodníky 

v meste. „Čo sa základných škôl 
týka, ti e majú zrekonštruované 
telocvične, je tam kopec detí  
a je veľmi pozití vne, že škol-
ská športová infraštruktúra je 
na veľmi dobrej úrovni. Aj tu je 
však potrebná debariérizácia, 
aby boli prístupné pre všetky 
deti ,“ povedal a porovnal špor-
tovú infraštruktúru v Stropkove 
aj s inými väčšími mestami: 
„V meste pracujú naozaj šikovní 
ľudia, športová infraštruktúra 
aj v porovnaní s inými mesta-
mi je na dosť vysokej úrovni. 
Treba to len určitým spôsobom 
dobudovať, čo záleží od fi lozo-
fi e mesta. Potenciál však mesto 
má.“

Podľa slov M. Drába, musí 
každé športové ihrisko slúžiť pre 
všetkých ľudí - aj pre zdravých aj 
pre tých s rôznym hendikepom 
a to od parkoviska cez vstup do 

(Pokračovanie na strane 3)
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(Dokončenie zo strany 2.)

Povinný vstup do II. piliera: Sociálna poisťovňa už odosiela informačné listy prvopoistencom
Sociálna poisťovňa začala s distribúciou informačných 

listov o povinnom vstupe do II. piliera. Tí prvopoistenci, 
ktorých sa táto nová povinnosť týka a vstúpili do systému 
sociálneho poistenia po 1. máji tohto roka, dostanú rozhod-
nuti e poštou alebo do eSchránky. Za mesiac máj 2023 táto 
povinnosť vznikla takmer 4,5 ti síc poistencom. Tieto osoby 
budú mať možnosť počas prvých 180 dní od vzniku tohto 
dôchodkového poistenia zvoliť si dôchodkovú správcovskú 
spoločnosť (DSS) sami. Ak tak v tejto lehote neurobia, DSS 
im určí Sociálna poisťovňa. Každému sporiteľovi, ktorému 
vznikne účasť v II. pilieri takto automati cky, však zostane 
možnosť do dvoch rokov z II. piliera vystúpiť, prípadne DSS 
zmeniť.

Informačný list o povinnej 
účasti  na starobnom dôchod-
kovom sporení zasiela Sociálna 
poisťovňa listovou zásielkou 
na adresu trvalého bydliska pr-
vopoistenca, resp. na jeho ko-
rešpondenčnú adresu alebo 
do eSchránky (v prípade, ak ju 
má akti vovanú). Za mesiac máj 
ide spolu o 4 346 poistencov. 
Informačný list bude Sociálna 
poisťovňa posielať každý mesiac 
vždy novým prvopoistencom, 
ktorým vzniklo prvé dôchodko-
vé poistenie v predchádzajúcom 

mesiaci.

Prvopoistenci si v obálke 
k povinnému vstupu do II. pilie-
ra nájdu:

oznámenie o dátume vzniku 
prvého dôchodkového poiste-
nia, ktorý je zároveň dátumom 
vzniku prvej účasti  na starobnom 
dôchodkovom sporení (II.pilier),

kontaktné údaje dôchod-
kových správcovských spoloč-
ností , z ktorých si sporiteľ môže 
vybrať tú svoju, zákonnú lehotu 
na tento výber (180 dní odo dňa 

vzniku účasti ),
informáciu o určení dô-

chodkovej správcovskej spoloč-
nosti  Sociálnou poisťovňou, ak 
si sporiteľ v určenej lehote ne-
vyberie sám, 

informáciu o možnosti  vy-
stúpiť z II. piliera a zákonnú le-
hotu na tento výstup (730 dní 
odo dňa vzniku účasti  na sta-
robnom dôchodkovom sporení),

prílohu tlačiva „Oznámenie 
nebyť zúčastnený na starobnom 
dôchodkovom sporení – výstup 
z II.piliera“,

prílohu - informačný leták 
k akti vácii Elektronického účtu 
poistenca.

Sociálna poisťovňa k povin-
nému vstupu do II. piliera pri-
pravila kompletný informačný 
servis so zodpovedaním naj-
častejších otázok, ktoré k tejto 
téme môžu vzniknúť. 

Povinný vstup do II. piliera 
sa môže týkať nielen mladých 
ľudí, ktorí v súčasnosti  končia 
štúdium a po 1. máji 2023 sa 

po prvý raz zamestnajú, ale ti ež 
osôb do 40 rokov, ktoré predtým 
nemali povinnosť plati ť odvody 
na dôchodkové poistenie a po 
1. máji 2023 (a neskôr) im táto 
povinnosť vznikne. Napríklad 
ide o SZČO, ktoré v minulosti  ne-
dosahovali príjem potrebný na 
vznik povinného dôchodkového 
poistenia, ich príjmy medzitým 
narástli a vznikla tak povinnosť 
odvádzať poistné na dôchodko-
vé poistenie; resp. ide o osoby, 
ktoré sa po návrate zo zahrani-
čia po prvý raz zamestnajú na 
Slovensku a budú odvádzať po-
istné na dôchodkové poistenie 
a pod.

Na ilustráciu, v roku 2022 
vstúpilo na trh práce takmer 
45 ti síc (44 968) prvopoisten-
cov, ktorým vznikla povinnosť 
plati ť odvody na dôchodkové 
poistenie.

-r- 
Zdroj: htt ps://www.socpoist.sk

športoviska až po toalety, palu-
bovku či vstup do bazéna. „Aj 
na Slovensku chceme mať plne 
bezbariérové športoviská, aby 
to ľudia nevnímali tak, že ide 
len o hendikepovaných ľudí, 
tu sa jedná aj o seniorov, či 

mamičky s kočíkmi, v portf óliu 
je jednoducho veľa ľudí, ktorí 
by vedeli využiť bezbariérové 
športovisko. Snažím sa, aby to 
ľudia vnímali, lebo to naozaj 

nie je len o vozičkároch, ale je 
to o športoviskách pre všetkých 
ľudí,“ zdôraznil. 

Fond na podporu športu už 
vyšiel s treťou výzvou v poradí. 
Každá výzva má nejakú fi lozofi u 
a je jednoduché zisti ť pre koho 

je určená. „Úspešnosť mesta 
v konkrétnej výzve závisí od 
naprojektovania a ti ež od vní-
mania výzvy a komunikácie 
s fondom,“ priblížil a dodal, že 

doterajšie výzvy boli prevažne 
zamerané na školskú športovú 
infraštruktúru (80 - 90% výziev). 

„Bolo to prevažne aj kvôli 
tretej vyučovacej hodine teles-
nej výchovy na školách, preto-
že chceme, aby sa ti e deti  hý-
bali. Športovú infraštruktúru 

sme chceli vynoviť, 
aby mládež mala 
nové a komfort-
nejšie prostredie 
telocvične. Mnohé 
telocvične si pa-
mätajú ešte šesť-
desiate roky. Toto 
sú dôvody prečo 
bola školská špor-
tová infraštruktúra 
nosná,“ vysvetlil M. 
Dráb. 

Snahou Fondu 
na podporu špor-
tu je ti ež fakt, aby 
športová infraštruk-
túra bola využíva-

ná celoročne a za akéhokoľvek 
počasia, preto musí byť zakrytá 
a pod strechou. „Využiteľnosť 
športovísk deklarovaná vo vý-
zve je kľúčová pre úspešnosť 

v projekte. Do budúcna sa chce-
me špecializovať aj na menšie 
projekty. Spoluúčasť na fi nan-
covaní projektov je veľmi dô-
ležitá, pretože človek si to po-
tom viac váži, keď sa investujú 
aj vlastné peniaze. Na druhej 
strane Fond na podporu špor-
tu takto dokáže podporiť oveľa 
viac projektov,“ uviedol s tým, 
že fi nančné prostriedky z Fondu 
na podporu športu v jednotli-
vých výzvach sú rozdelené spra-
vodlivo do všetkých regiónov. 

Členovi správnej rady FnPŠ 
M. Drábovi sa páčil ti ež nedávno 
zrekonštruovaný mestský park 
i futbalový štadión a jeho areál. 
„Na tak malé mesto je tu nao-
zaj veľa stromov, Stropkov vní-
mam ako malé útulné mesto, 
kde človek veľmi dobre využi-
je bicykle. Športovísk je veľa 
a viem, čo stojí ich dotovanie 
a obnova. Podpora futbalové-
ho klubu i športu v meste je na-
ozaj super,“ uzavrel s pozití vnym 
výhľadom pre mesto a šport do 
budúcna. 

-fec-
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Mohutná 7-poschodová hranolová kostolná veža vybudovaná 
v roku 1593 v renesančnom štýle s výškou takmer 55 metrov

Mohutná 7-poschodová hra-
nolová kostolná veža na južnej 
strane Kostola Najsvätejšieho 
Tela Pána bola vybudovaná 
v roku 1593 v renesančnom štý-

le. Je vysoká takmer 55 metrov, 
pričom výhľad z ochodze na ši-
roké okolie je vo výške takmer 
30 metrov. Počas storočí za-
sti hlo vežu niekoľko požiarov, 
najväčší v roku 1814. Postupne 
bola opravovaná, generálna 
oprava exteriéru sa konala v ro-
koch 1968 - 1969. Celková obno-
va a rekonštrukcia interiéru veže 
sa konala od júna do decembra 
2020, ktorú fi nancovalo mesto 
Stropkov s podporou Úradu vlá-
dy Slovenskej republiky. Všetky 
pôvodné historické a umelec-
ké prvky vo veži boli zachova-
né a zreštaurované. Ako jediná 
veža na Slovensku má presklený 
strop, cez ktorý možno vidieť 20 
metrový krov veže.

CENNÍK:
- dospelý - 3,00 €/osoba
- dieťa od 5 rokov, študent, 
senior od 60 rokov, ZŤP - 1,50 
€/osoba

Rodinné vstupné (3-5 osôb)
- dospelí 1,50 €/osoba
- seniori, ZŤP a deti  (5-15 rokov) 
- 1,00 €/osoba

Skupinové vstupné (6-9 

osôb)
- dospelí 1,50 €/osoba
- deti , študenti , seniori, ZŤP - 
1,00 €/osoba

Fotografovanie - bezplatne
VSTUP DETÍ DO 5 ROKOV JE 

ZAKÁZANÝ.
Všetci návštevníci sa musia 

riadiť „Prevádzkovým a návštev-
ným poriadkom veže“.

Zdroj: htt ps://www.veza.
stropkov.sk

Kam na výlet...?

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej 
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁT                     0951 179 023
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Postoj chvíľa, si krásna... 
Stretnutie študentov zo Strednej všeobecnovzdelávacej školy (SVŠ 1960 - 63)

S t r e t n u t i e 
študentov z III. 
B triedy zo SVŠ 
v Stropkove po 
60 rokoch, ktorí 
dnes žijú v rôz-
nych mestách, 
bolo naozaj 
srdečné. 

Dnes už seni-
ori z III. B spomí-
nali na mladosť 
a krásne bezsta-
rostné študent-
ské časy. V spo-
mienkach sa 
vráti li k starému 
Stropkovu, na 
pôvodné domy 
i ostatné budovy v meste a skonštatovali, že 
Stropkov je dnes moderným a prosperujúcim 
mestom. Mesto Stropkov sa dnes môže po-
chváliť vynoveným námestí m a krásnymi fon-
tánami, zrekonštruovaným Jubilárnym par-
kom, ktorý prevedie i historickými míľnikmi, 
mnohými športoviskami i novým kultúrnym 
strediskom, ale ti ež nádhernou kveti novou 
výsadbou všade navôkol. Reprezentatí vne 
určite vyzerá aj budova mestského úradu 
s vynovenou výsadbou, ktorá skrýva v sebe 
symboliku a znázorňuje celý tok Ondavy od 
ústi a až po Domašu.

Spomínali na brigády i exkurzie, bývanie 
v domove mládeže, na vychádzky do okolia 

a na prax v podni-
ku Tesla. Všetky ti eto 
spomienky ich vrá-
ti li do čias mladosti  
a i dnes vyčarili úsme-
vy na tvárach. V spo-
mienkach sa ti ež vrá-
ti li aj k spolužiakom, 
ktorí už nie sú medzi 
nami, nech im je zem 
ľahká. 

Spoločné stret-
nuti e, ktoré prinieslo 
mnoho krásnych spo-
mienok, navráti lo ži-
votný elán a dodalo 
moti váciu do ďalších 
dní života. 

-r- 
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LETNÉ KÚPALISKO OTVORENÉ
Leto v meste sa pomaly 

rozbieha a dnes ofi ciálne otvá-
rame aj areál nášho letného 
kúpaliska. 

Predsezónne práce prebie-
hali v areáli už niekoľko me-
siacov – v tomto roku sme sa 
prioritne museli zamerať na 
opravu telesa veľkého bazéna 
a strojovne. Podarilo sa nám lo-
kalizovať a odstrániť 
viaceré úniky vody 
a vďaka tomu ušetrí-
me prostriedky na 
jej úpravu a vyhne-
me sa aj kolísaniu jej 
teploty. 

Areál bude otvore-
ný denne od 10.00 do 
19.00 hod. K dispozí-
cii bude plážové volej-
balové ihrisko, bufet, 
ako aj požičovňa leža-
diel, slnečníkov i špor-
tového vybavenia. 

Celodenné vstup-
né pre dospelých 
a deti  nad 140 cm výš-
ky bude 5 €, seniori, 

držitelia preukazov ZŤP a deti  do 
140 cm zaplati a 3 €. Deti  do 90 
cm majú vstup zdarma. 

K dispozícii budú aj viacvstu-
pové permanentky za zvýhod-
nenú cenu. Nárok na zľavnené 
vstupné budú mať v zmysle plat-
ného VZN aj darcovia krvi. 

Dnes začíname a aj keď 

predpoveď počasia na najbližšie 
dni nevyzerá ideálne, veríme, že 
leto na stropkovskom kúpalisku 
si užijete ako sa patrí. Tešíme sa 
na návštevu. 

Všetky potrebné informá-
cie budú k dispozícii na stránke 
Kúpalisko Stropkov - ofi ciálna 
stránka

Zdroj: htt ps://www.
facebook.com/stropkovska

26. jún – Medzinárodný deň proti zneužívaniu drog 
a nezákonnému obchodovaniu s nimi

Problémy súvisiace s užíva-
ním drog ovplyvňujú milióny 
ľudí na celom svete. Drogy sa 
stali realitou našej súčasnosti  
a každý kontakt s drogou nesie 
v sebe obrovské riziko vzniku 
drogovej závislosti . Tvrdenie, že: 
„mne sa to nemôže stať“ prípad-
ne „viem kde je hranica“ zname-
ná podliehať ilúzii.

Na vzniku závislosti  sa podie-
ľa viacero faktorov, najčastejšie 
ide o zvedavosť či dobrodruž-
stvo, významnú úlohu zohrá-
va aj osobnosť človeka a vplyv 
prostredia (najmä u mladých 
ľudí). Podnetom však môžu 
byť aj rôzne situácie, kedy sú 
na človeka kladené zvýšené ná-
roky (nával práce, problém v za-
mestnaní, rozchod, stres), ale 
naopak aj životná prázdnota. 
Drogy a závislosti  sa v moder-
ných dejinách ľudstva stali prob-
lémom, s ktorým sa stretávame 
čoraz častejšie a hlavne u mla-
dých ľudí. Závislosť u mladých 
sa vyvíja oveľa rýchlejšie ako 
u dospelých, znesú oveľa men-
šiu dávku drog a radi kombinujú 
užívanie viacerých návykových 
látok naraz.

Na základe rozhodnuti a 
Valného zhromaždenia OSN, si 
každoročne od roku 1987 pripo-
míname 26. júna Medzinárodný 
deň proti  zneužívaniu drog 
a nezákonnému obchodovaniu 
s nimi. 

Témou kampane pre rok 
2023 je: „Ľudia na prvom mies-
te: zastavme sti gmu a diskrimi-
náciu, posilnime prevenciu.“ 

Cieľom tohtoročnej kampa-
ne je zvýšiť povedomie o dôle-
žitosti  správania sa s rešpektom 
a empati ou k ľuďom užívajúcim 
drogy, poskytovanie služieb za-
ložených na dôkazoch ako aj 
uprednostňovanie prevencie.

Výzvami pre tohtoročný me-
dzinárodný deň sú:
 - zvýšiť povedomie o negatí v-

nom vplyve sti gmy a diskri-
minácie na ľudí užívajúcich 
drogy a ich rodiny,

 - zvýšiť povedomie o AIDS 
a epidémii hepati tí dy medzi 
ľuďmi užívajúcimi drogy 
a rozšíriť a posilniť preven-
tí vne programy pre HIV 
a hepati tí du,

 - vzdelávať o poruchách spô-
sobených užívaním drog, 
dostupnej liečbe a dôležitosti  

včasnej intervencie,
 - bojovať proti  sti gme a diskri-

minácii podporovaním úcti vej 
a nesúdiacej komunikácie 
a postojov,

 - umožniť mladým ľuďom a ko-
munitám predchádzať užíva-
niu drog a závislosti .

Úrad OSN pre drogy a krimi-
nalitu (UNODC) každoročne vy-
dáva Svetovú správu o drogách, 
ktorá obsahuje kľúčové štati s-
ti ky a údaje získané prostred-
níctvom ofi ciálnych zdrojov, 
vedecky podloženého prístu-
pu a výskumu. Dôležité je teda 
uviesť, že približne 83 miliónov 
alebo 28,9 % dospelých (vo veku 
od 15 – 64 rokov) v Európskej 
únii aspoň raz počas života uži-
lo nelegálne drogy. Najčastejšie 
vyskúšanou drogou je kanabis 
a častejšie uvádzajú skúsenosti  
s užívaním drog muži. Odhadom 
asi 35 miliónov ľudí vo svete trpí 
poruchami, ktoré sú spojené 

s užívaním drog. Ľudia so závis-
losťou majú často jeden alebo 
viacero zdravotných problémov, 
ako sú napr. ochorenia pľúc ale-
bo srdca, nádorové ochorenia 
alebo duševné ochorenia.

Aj na základe uvedených 
údajov je zrejmé, že problema-
ti ka proti drogovej prevencie je 
aj v podmienkach Slovenska vy-
soko aktuálna a je potrebné jej 
venovať pozornosť. 

Prevenciou drogových zá-
vislostí  sa zaoberá aj Oddelenie 
podpory zdravia a výchovy 
k zdraviu na Regionálnom úra-
de verejného zdravotníctva so 
sídlom vo Svidníku, a to formou 
prednášok/besied pre žiakov 
základných a študentov stred-
ných škôl. 

Buďme teda zodpovední 
voči sebe aj iným a nedovoľme 
ničiť naše životy, ako aj životy 
iných. 

RÚVZ Svidník
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Naši medzi najlepšími
Koniec školského roka je tu 

každú chvíľu. Po skúsenosti ach 
z posledných rokov sme všetci 
vďační, že sme sa učili „normál-
ne“, že sme neboli nútení prejsť 
na dištančné vzdelávanie a ne-
museli prerušiť osobné kontak-

ty. My, ktorí v škole trávime celé 
dni a mesiace, vieme, koľko tex-
tov sa prečítalo, koľko príkladov 
prerátalo, koľko písomiek a tes-
tov sa napísalo a opravilo, koľko 
hodín pocti vo učilo. Vedomosti  
nie sú samozrejmosťou, musíme 
sa k nim prepracovať. Každý žiak 
i pedagóg si na konci školského 
roka zaslúži pochvalu a uznanie 
za námahu, vytrvalosť a usilov-
nú prácu.

Dňa 20.6.2023 sa vo veľkej 
sále DJZ v Prešove konalo ude-
ľovanie ocenení Sophista pro 
regione (Učiteľ múdrosti ) a Lux 
menti um (Svetlom poznania) 
najúspešnejším pedagógom 
a žiakom stredných škôl v územ-
nej pôsobnosti  PSK. Pozvaným 
hosťom sa prihovoril predseda 
PSK PaedDr. Milan Majerský, 

PhD. Vyzdvihol skutočnosť, že 
nominovaní pedagógovia i žiaci 
vďaka dosiahnutým výsledkom 
a angažovanosti  robia nášmu 
kraju česť. 

V kategórii Lux menti um bol 
nominovaný náš žiak treti eho 

ročníka Marti n Madzin, o kto-
rom sme už viackrát informovali. 
Marti n sa dlhodobo a cieľavedo-
me venuje programovaniu a jeho 
investovaný čas a energia priná-
ša výsledky. V tomto školskom 
roku sa prebojoval na 1. miesto 
korešpondenčného seminára 
v programovaní organizované-
ho Univerzitou Komenského 
v Brati slave (KSP), kde ti ež po-
stúpil na týždňové výberové 
sústredenie. Bol úspešný aj vo 
fi nálovom kole programátor-
skej súťaže Kasiopea na Karlovej 
univerzite v Prahe. V olympiáde 
v informati ke sa v krajskom kole 
umiestnil na 1. mieste a bol tak-
ti ež úspešným riešiteľom celo-
slovenského kola informati ckej 
olympiády s postupom na týž-
dňové výberové sústredenie. 

Okrem toho počas celého štúdia 
dosahuje vynikajúce študijné 
výsledky.

V kategórii Sophista pro re-
gione bola nominovaná vyu-
čujúca anglického jazyka a bio-
lógie RNDr. Ľudmila Reiterová. 
Jej kreati vita pomáha oslovovať 
žiakov. V obidvoch predmetoch 

prepája učivo s reálnym sve-
tom a využíva možnosti  zapo-
jenia žiakov do komunikácie v 
angličti ne s rovesníkmi z iných 
krajín. Podporuje angažovanosť 
žiakov v rôznych environmentál-
nych a dobrovoľníckych akti vi-
tách, vedie ich k darovaniu krvi. 

Prostredníctvom fi tness výziev 
napomáha sebarozvoju žiakov. 
Výrazne prispieva k mediálnej 
propagácii nášho gymnázia tvor-
bou aktuálnych audiovizuálnych 
produktov. V tomto školskom 
roku bola takti ež vybraná medzi 
Top 30 učiteľov v rámci projektu 
Učiteľ Slovenska.

Obidvom nominovaným 
ďakujeme za ich prácu, repre-
zentáciu, angažovanosť a šíre-
nie dobrého mena Gymnázia 
v Stropkove. Prajeme veľa tvori-
vých síl a ďalších úspechov.

Gymnázium v Stropkove
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Poradňa zdravia

Ochorenia srdca a ciev patria 
dlhodobo na prvé miesto spo-
medzi všetkých úmrtí . Väčšinou 
sa začnú rozvíjať už v detstve, 
hoci sa môžu prejaviť až o nie-
koľko rokov neskôr. Preventí vne 
programy na ochranu vlastného 
zdravia by sme mali mať všetci 
zakódované v našom zdravom 
životnom štýle. 

Či je to tak, sme si mohli 
overiť na stretnuti ach s p. Janou 
Ufnárovou z Poradne zdravia 
pri RÚVZ vo Svidníku. Do našej 

školy zavítala v tomto školskom 
roku niekoľkokrát, najmä medzi 
žiakov z I. stupňa. Rôznymi akti -
vitami sa dozvedeli aká je dôleži-
tá hygiena rúk a pod špeciálnym 
prístrojom si pozreli, či ich ruky 
sú dostatočne čisté. Veľmi dô-
ležité je sa zdravo a pravidelne 
stravovať, dodržiavať pitný re-
žim a v neposlednom rade nikto 
nesmie zabudnúť na pohyb na 
čerstvom vzduchu. 

„Deň bez tabaku“ si pripo-
menuli spoločne so siedmakmi 
zaujímavými akti vitami. 

Ing. Mária Rodáková vyko-
náva prevenciu na pôde osve-
ty v POS vo Svidníku a v rámci 
prevencie sa stretla s ôsmakmi. 
Spoločne diskutovali o fajčení 
medzi mladými ľuďmi. 

PaedDr. Anna Komišáková

Denné centrum oslavovalo Deň otcov
Otec navždy ostaneš v mojom srdci...

V takomto duchu sa nies-
lo športové popoludnie pri prí-
ležitosti  Dňa otcov, ktoré sa 
uskutočnilo treti u júnovú ne-
deľu v areáli Pod vlekom a kto-
ré zorganizoval výbor pri MsÚ 
Stropkov. Pozvanie prijali pri-
mátor mesta O. Brendza, vedúci 
spr. a soc. vecí M.Vašš a riaditeľ 
Služba Stropkov D. Lukáč. Po 
zahájení, privítaní a príhovo-
roch, členky výboru odovzdali 
všetkým otcom, dedkom a pra-
dedkom malú pozornosť. A už 
sa išlo súťažiť. Pripravené boli 
tri nenáročné športové disciplí-
ny. Hod lopti čkou na terč, vrh 
guľou do diaľky a kop do brán-
ky. Naši seniori svojimi výkonmi 

ukázali, že nezabúdajú na pohyb 
a majú radi šport. Nasledovalo 
vyhodnotenie a ocenenie súťa-
žiacich. Počas celého podujati a 
sme mali k dispozícií fantasti cký 
guľáš, pečenú klobásu, čapova-
né pivo a kofolu, zákusky a kávu. 
Na spestrenie dobrej nálady kul-
túrna referentka so skupinkou 
členiek, prezlečených za príťaž-
livé žienky, predviedli humornú 
vsuvku, na ktorej sme sa všetci 
dobre zabávali. Bol to príjemne 
strávený čas, kde sme si nielen 
zašportovali ale aj zaspieva-
li za doprovodu harmonikárky 
a huslistu.

Ďakujeme vedeniu mes-
ta za podporu pri organizovaní 

tohto podujati a, vedeniu Služba 
Stropkov za dovybavenie denné-
ho centra, súťažiacim za skvelé 

výkony a všetkým zúčastneným 
za úžasne strávené popoludnie.

Výbor Denného centra

GYMNAZISTKA BODOVALA 
NA BIOLOGICKEJ OLYMPIÁDE

V závere šk. roka by sme sa radi pochválili úspechom Alžbety 
Rybčákovej, žiačky 2. ročníka Gymnázia v Stropkove. Na krajskom 
kole biologickej olympiády v Bardejove získala krásne 3. miesto. 
Jej rozsiahla práca obsahovala analýzu 5-ročného fenologického 
pozorovania vybraných druhov drevín v okolí meteorologickej sta-
nice v Tisinci.

Z výsledkov je zrejmé, že jednotlivé dreviny citlivo reagujú na 
výkyvy teplôt a nástup fáz z roka na rok kolíše. Z pozorovaní je ba-
dateľný aj vplyv klimati ckých zmien.

Betke srdečne blahoželáme a prajeme veľa chuti  do ďalších 
zmysluplných biologických pozorovaní. Pevne veríme, že o jej ďal-
ších úspechoch ešte budeme počuť.

RNDr. Ľudmila Reiterová
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Výstava fotografií v MsKS „Yuri Dojč – Last Folio/Posledný portrét“
Svetoznámy kanadský fo-

tograf Yuri Dojč, rodák zo 
Slovenska, vystavuje v MsKS 
v Stropkove veľkoformátové 
farebné fotografi e, ktoré sú 

zamerané na pozostatky židov-
skej kultúry u nás. Výstavu dopl-
ňuje aj fi lm „Posledný portrét“ 
s dojímavými osudmi ľudí, ktorí 
prežili holokaust. 

Žiaci IX. A zo ZŠ Konštantí nova 
sa zúčastnili tejto výstavy. 
Vypočuli si úvodné slová lekto-
ra výstavy Ing. Antona Hričana, 
ktorý ich oboznámil s projektom 

„Last Folio/Posledný portrét“. 
Prezreli si zaujímavé fotografi e 
zamerané na pozostatky židov-
ských kníh, cintorínov a na chát-
rajúcu synagógu. Pri sledovaní 

fi lmu mali žiaci možnosť uvedo-
miť si veľkú krivdu, ktorá bola 
páchaná na židovskom obyva-
teľstve počas druhej svetovej 
vojny. 

Pán lektor sa so žiakmi roz-
lúčil so slovami: „Robme všetko 
preto, aby sa takáto tragédia už 
nikdy viac nezopakovala.“ -r- 

Foto: V. Ivanko

Póla radí deťom v Havaji...

Mgr. Katarína Sukeľová 
je preventi stkou z OR PZ vo 
Svidníku, ktorá ochotne zavíta 
na prednášky, či besedy medzi 
žiakov našej školy. V tomto škol-
skom roku sa stretla s prvákmi, 
kde predstavila zaujímavý pro-
jekt „Póla radí deťom“. Domov si 
odniesli pekné zážitky a tvorivý 
pracovný zošit. Štvrtáci si skve-
le poradili s dopravou v kocke. 
Jazdili namiesto áut po nakres-
lenej komunikácii, riadili kri-
žovatky ako policajti  namiesto 
semaforov a dozvedeli sa toho 

celkom dosť ako sa majú správať 
ako účastníci cestnej premávky. 
Starší žiaci – ôsmaci a deviata-
ci diskutovali na vážnu tému 
ako je „Obchodovanie s ľuďmi“. 
Siedmakov zaujala celková čin-
nosť polície a to je dosť obsiahla 
téma, preto si stretnuti e s poli-
cajtkou dohodli na viac hodín. 
Snáď naplnila ich očakávania aj 
pri voľbe budúceho povolania. 
Prekvapením posledného stret-
nuti a bol policajný technik, ktorý 
žiakom od 4.-9. ročník prakti cky 
ukázal ako sa odoberajú vzorky, 
zaisťuje dôkazový materiál a ako 
sa vyhodnocujú odtlačky prstov, 
stôp, slín, ktoré sa ďalej posie-
lajú na expertí zu. Za všetky vý-
nimočné a bezplatné stretnuti a 
patrí obrovské poďakovanie p. 
policajtke. Už teraz sa tešíme 
na ďalšie zaujímavé stretnuti a 
v novom školskom roku.

PaedDr. Anna Komišáková, 
výchovný porada
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Vydarený Rodinný deň s MŠK

V nedeľu sa v areáli Pod 
Vlekom stretla početná skupin-
ka mladých hráčov MŠK a spolu 
so svojimi rodičmi prežila krásne 
športové popoludnie. Chlapci 
a dievčatá mali možnosť zabaviť 
na skákacom hrade, prípadne 

vyskúšať si svoju presnosť stre-
ly na obriom terči. V krátkych 
prestávkach doplnili energiu 
chutnou klobáskou, ktorú si 
sami opiekli a sladkou kofolou. 
Hlavnou časťou pre všetkých bol 
megaturnaj, v ktorom dostali 

priestor zmiešané tí my detí  a ro-
dičov. Niektoré zápasy mali ex-
trémny náboj a súboje vyšper-
kovali aj hráči A mužstva. Tešíme 
sa, že prvý ročník Rodinného dňa 
mal skutočne rodinnú atmosféru 
a v krásnom prostredí prírody sa 

deti  výborne zabavili a rodičia si 
príjemne oddýchli. Už dnes vie-
me, že o rok to bude s ešte väč-
šími fanfárami a so zaujímavými 
novinkami. Ďakujeme všetkým, 
že prišli a prajeme príjemné 
prázdniny.  -msk-

Šéfom realizačného tímu A mužstva bude Ján Šafranko
O týždeň 3. júla štartuje príprava družstva dospelých na nový súťažný ročník 23/24. Hlavným 

trénerom bude Ján Šafranko, 
ktorému budú v realizačnom 
tí me pomáhať Peter Kočiš, 
Pavel Piršč a Marek Matkobiš. 
Trénerom brankárov bude 
Marek Jenčo. Dohodnutý už je 
aj zoznam prípravných zápasov, 

ktorý čoskoro zverejníme. 
Jednou z najdôležitejších no-
viniek je intenzívne rokovanie 
o spolupráci s Tatranom Prešov. 
Viac informácií prinesieme po 
fi nálnej dohode oboch klubov. 
Novinky čakajú aj mládežnícke 
družstvá.  -msk-

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 6. kola 

1. J. Slivka 20 b
2. M. Glus 19 b
3. Marti n Slivka 18 b

4. T. Karašinsky 17 b
5. P. Tchurik 16 b
6. M. Cimbala 15 b
7. S. Džavoronok 14 b
8. M. Baluďansky 13 b
9. Marcel Slivka 12 b
10. D. Olijar 11 b
11. J. Bedruň 10 b 

Horská prémia: 
J. Slivka 3 b
M. Glus 2 b
M. Slivka 1 b

Naj jazdec: Marcel Slivka 

Priebežne poradie 4. ročníka
1. J. Slivka 136 b
2. T. Karašinský 113 b
3. M. Glus 111 b
4.Marti n Slivka 103 b
5. M. Cimbala 100 b
6. Marcel Slivka 80 b
7. S. Džavoronok 69 b
8. D. Olijar 61 b
9. J. Bedrun 58 b
10. M. Ždiňak 37 b 
11.M. Baluďansky 31 b
12. J. Kozák 17 b
13. P. Tchurik 16 b 
14. P. Pavelko 11 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Preventívne prehliadky pre onkologických pacientov sa stávajú dostupnejšími
Ministerstvo zdravotníctva SR pripravilo v spoluprá-

ci s renomovanými odborníkmi legislatí vnu zmenu, ktorej 
cieľom je výrazne zlepšiť manažment pri poskytovaní sta-
rostlivosti  o onkologických pacientov, a to zvýšením udrža-
teľnosti , kvality a bezpečnosti  poskytovanej starostlivosti  
v spolupráci lekárov špecializovanej ambulantnej starostli-
vosti  a lekárov všeobecnej ambulantnej starostlivosti . Túto 
úpravu si osvojila poslankyňa NR SR Petra Krištúfk ová, ktorá 
ju predložila ako pozmeňujúci návrh a parlament ho schválil 
veľkou väčšinou.

Neustále narastajúci počet 
nových pacientov a zotrváva-
nie dispenzarizovaných pa-
cientov si toti ž vyžaduje, aby 
bola zdravotná starostlivosť 
o nich systemati zovaná. 

Onkologickí pacienti , ktorí 
sú po absolvovanej onkologic-
kej liečbe dlhodobo v remisii, 
sa štandardne podľa medziná-
rodných odporúčaní vyraďujú 
zo sledovania onkológom. Po 
novom budú raz ročne v rámci 
preventí vnej prehliadky sledo-
vaní všeobecným lekárom pre 
dospelých. Je to najmä z dôvo-
du možných neskorších kom-
plikácii onkologickej terapie, 
možných pridružených kom-
plikácií (napr. zhoršenie peče-
ňových testov), relapsu ocho-
renia a pod. Tento krok má 
prispieť k podpore preventí v-
nych prehliadok ako jedného 
z najúčinnejších prostriedkov 
prevencie ochorení a rýchleho 
riešenia možných komplikácií.

Ministerstvo zdravotníctva 
pracuje aj na úprave pravidiel 
v nižších právnych normách, 
ktoré zadefi nujú nové pravi-
dlá preventí vnych prehliadok 
a ktoré budú pravidelne aktua-
lizované na základe najnovších 
medicínskych a vedeckých 
poznatkov. 

Ide o celosvetový trend 
podložený množstvom ve-
deckých štúdií a prakti ckých 
skúseností  zo zahraničia. 
Nová právna úprava však rie-
ši aj problemati ku opakova-
ných laboratórnych vyšetre-
ní, čím sa eliminujú situácie 

traumati zujúco pôsobiace na 
týchto pacientov.

Po novom všeobecný lekár:

1. prevezme starostlivosť 
o onkologického pacienta v re-
misii - rozhodne o tom klinický 
onkológ

2. klinický onkológ ho infor-
muje o tom, aké druhy vyšet-
rení a v akej frekvencii je po-
trebné realizovať

3. manažuje aj ostatné 
chronické rizikové faktory spa-
dajúce do jeho kompetencií 
(napr. arteriálna hypertenzia, 
dyslipidémia, obezita..) a oč-
kuje (napr. proti  pneumokom, 
chrípke).

4. ideálne v ročných inter-
valoch realizuje preventí vnu 
prehliadku 

5. pri nejasnom náleze 
odosiela pacienta späť na on-
kologickú ambulanciu, a to 
po realizácii aspoň základnej 
diferenciálno diagnosti ckej 
úvahy a uskutočnení (podľa 
klinickej potreby) príslušných 
laboratórnych a zobrazovacích 

vyšetrení.

Onkologické choroby sú na 
druhom mieste príčin úmrtnos-
ti  Slovákov. Podľa Zdravotníckej 
ročenky z roku 2020, vydáva-
nou NCZI, to predstavuje 23,7 
percent.

Ministerstvo zdravotníctva 
sa pri tvorbe nových pravidiel 
opieralo o expertí zu špičko-
vých vedeckých a súčasne aj 
prakti ckých lekárov :

MUDr. Šimková Adriana, 
PhD., hlavná odborníčka MZ 
SR pre všeobecné lekárstvo

MUDr. Rečková Mária, 
PhD., riaditeľka Národného 
onkologického inšti tútu

Prof. MUDr. Stanislav Špánik, 
CSc., prezident Slovenskej on-
kologickej spoločnosti 

Prof. MUDr. Michal Mego, 
DrSc., hlavný odborník MZ SR 
pre klinickú onkológiu

MUDr. Branislav Bystrický, 
PhD., MPH, podpredse-
da Slovenskej onkologickej 
spoločnosti 

Zdroj: htt ps://www.health.gov.sk/

Zaujalo nás...

Ilustračné foto
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RÔZNE

Prémiový dovolenkový apart-
mán s kapacitou 2+2 v bul-
harskom Burgase 500 metrov 
chôdze od morského parku. 
Uzavretý VIP komplex s dvoma 
bazénmi, detským ihriskom, po-
silňovňou, salónom krásy a reš-
tauráciou. Možnosť bezplatného 
parkovania, krátkodobý alebo 
dlhodobý prenájom. Nová stav-
ba, uvádzacie ceny. Tel.: 0949 
501 950.
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkam rodinný dom v 
Stropkove. Tel: 0905 106 019
* Predám priestor na podnika-

nie a bývanie v Stropkove. Tel: 
0910 964 114.
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mes-
ta, vchod z ulice. Cena 250 eur. 
Tel.: 0905 829 314. 
* Predám 3 izbový byt vo 

Svidníku na ul. arm. gen. 
Svobodu. Info na tel.: 0949 835 
778.

AUTO-MOTO
* Predám auto Renault Megan 

1,9 diesel, 96 kW, r. v. 2007. 
Platné EK a STK do 06/2025. 
Najazdených 235 ti s. km. Cena 
2 500 eur, dohoda možná. Tel.: 
0918 476 275. 

PRÁCA

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Ponúkame na prenájom 
lukratí vny 3-izbový byt, ktorý 
je situovaný na Dukelskej ul. 

v OC TOBI v Giraltovciach 
na 2. poschodí s rozlohou 

81,08 m2 a veľkým balkónom 
s výhľadom na mesto.

Tel.: 0915 777 999 Hľadáme brigádničku na 
zastupovanie dovolenky 

do bufetu Krčma u Lenina 
v čase júl - august.

Tel.: 0903 416 600

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

Inzerujte s nami
za výhodné ceny!

E-mail:
redakcia@espektrum.sk

Tel.: 0919 198 918

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponuka prácu pre:
 - CNC horizontkára 

(operačný systém 
Heidenhein 530)

- zváračov CO2, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
- zámočnika

 Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364

Zájazd na termálne kúpalisko
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje jednodňo-

vý zájazd na termálne kúpalisko - VRBOV, štvrtok 13. 7. 2023. 
Odchod autobusu je o 7.00 hod. od Denného centra. Bližšie infor-
mácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

OBEC Miňovce
Miňovce 61, 090 32 Miňovce

OZNÁMENIE
Obec Miňovce zastúpená starostom obce Miroslavom Mojsejom, 

na základe § 13 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších právnych predpisov a v nadväznosti  na § 9a ods. 
1 písm. c), zák. SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov a v súlade s uznesením obecného zastupiteľstva č. 
2/2023 zo dňa 28.04.2023 a č. 3/2023 zo dňa 16.06.2023

týmto oznamuje, že ponúka na predaj nehnuteľnosť:
• parcelné číslo 93/8 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

593 m2, 
• parcelné číslo 93/14 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2,
• parcelné číslo 93/15 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2, 
• parcelné číslo 93/16 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2

ako parcely registra C, zapísané na LV č. 1, obec Miňovce, ka-
tastrálne územie Miňovce, okres Stropkov,

formou priameho predaja
- najmenej za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku stano-

venej podľa Vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení vše-
obecnej hodnoty majetku v znení neskorších právnych predpi-
sov, t.j. znaleckého posudku č. 24/2023 zo dňa 15.05.2023.

Podmienky priameho predaja sú zverejnené na internetovej 
stránke obce: www.minovce.dcom.sk - oznamy

Miroslav Mojsej, starosta obce

Smútočné oznámenie
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť,
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť.
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať...“

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že 
nás dňa 8. júna 2023 vo veku nedožitých 67 rokov 
navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, syn, 
brat a dedko

Ing. Milan PAVLENKO zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, priateľom a spolu-

pracovníkom, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou a vďakou sa lúči manželka Viera,
deti  Ivana, Milan, Dávid s rodinami, mama,

súrodenci a ostatná smúti aca rodina.
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OC SZTP Svidník 
pozýva svojich členov 

aj nečlenov na 
jednodňový výlet na 
kúpalisko Sarospatak 

(Maďarsko) dňa 
30.  06. 2023.

Presné informácie 
v budove AB na 

4. poschodí  alebo na 
tel. č. 0903 041 725.

Predseda OC SZTP 
Svidník

POZVÁNKA
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Turnaj žiakov základných škôl vo florbale - ZŠ Mlynská
Dňa 21.6. 2023 organizovala ZŠ Mlynská 

turnaj vo fl orbale žiakov základných škôl mes-
ta Stropkov pri príležitosti  otvorenia zrekon-
štruovanej Mestskej športovej haly. Zúčastnili 
sa 4 družstvá: CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, 
ZŠ Konštantí nova, ZŠ Mlynská a ZŠ Hrnčiarska. 
Hralo sa spôsobom každý s každým. 

Vyhodnotenie súťaže:
1. miesto – ZŠ Mlynská
2. miesto – ZŠ Konštantí nova
3. miesto – ZŠ Hrnčiarska
4. miesto – CZŠ sv. Petra a Pavla 

Víťazné družstvá boli od-
menené diplomami a pohármi. 
Najlepším blahoželáme, praje-
me im veľa úspechov v tomto 
športe a všetkým súťažiacim 
vyjadrujeme pochvalu za slušné 
športové zápolenie. 

ZŠ Mlynská

Grand Prix Slovenska v šachu mládeže
V sobotu 14. 6. sa v Smižanoch uskutočnilo celosloven-

ské fi nále GPX mládeže do 14 rokov. GPX je limitované me-
dzinárodným rati ngom FIDE do 1400 bodov. Hráči sa museli 

prebojovať cez základnú časť a semifi nále. Zo Stropkova sa to po-
darilo Eve Polačkovej v kategórii dievčat do 14 rokov a zo Svidníka 
postúpil Šimon Krištof. 

Kým pre Šimona už samotný postup bol veľkým úspechom 
vzhľadom na to, že šachu sa venuje krátko, Eva bojovala o medai-
ly. V šiesti ch kruhových turnajoch, hralo samostatne po 10 hráčov 
v každej kategórii. Časový limit na parti u bol 2x12 minút + 3 sekun-

dy za každý ťah.
Eva vybojova-

la 6 bodov a zo-
pakovala strie-
bornú priečku 
z Majstrovsti ev 
Slovenska diev-
čat do 12 rokov. 
Šimon uhral 2 
body a umiestnil 
sa na 9.mieste.

Ďakujeme za 
výbornú repre-
zentáciu nášho 

ŠACH
ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

regiónu.

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
1. až 9. 7. M-SR 2023 a kvalifi kačný OPEN pre rok 2024
6. až 9. 7. FIDE OPEN Pohorelá

Eva Polačková, druhé miesto vo fi nále 
GPX, kategória dievčat do 14 rokov.

Šimon Krištof, 9. miesto vo fi nále GPX, 
kategória chlapcov do 8 rokov.
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ZŠ Mlynská Stropkov – 8. miesto v Superfinále 2023 v štvorkovom volejbale
Súčasťou najväčšie-

ho školského športové-
ho festi valu Superfi nále 

2023, ktorý sa uskutočnil 13. - 

14. 6. 2023 v komplexe X-bionic 
Sphere v Šamoríne, boli aj žiačky 
športových tried pri ZŠ Mlynská 
Stropkov, ktoré sa predstavi-
li ako víťaz Prešovského kraja 
v štvorkovom volejbale.

Osem najlepších družsti ev 
Slovenska si zmeralo sily na 

vonkajších ihriskách, kde sa mu-
seli vysporiadať aj s nástrahami 
vetra či slnka. 

V skupinovej fáze turnaja 

dvakrát žiacky Stropkova neus-
peli, keď vo vyrovnanom a dra-
mati ckom priebehu zápasov 
podľahli v tajbrejku súperkám 
z Krupiny a S.N.Vsi a zvíťazili nad 
družstvom z L. Hrádku.

Ako tretí  tí m svoje skupiny 
nastúpili v zápase playoff  proti  

súperkám z Považskej Bystrice, 
kde opäť vo vyrovnanom zá-
pase nezvládli koncovky se-
tov a prehrali. V zápase o cel-
kové 7. miesto proti  družstvu 
zo Senice sa opakoval scenár 
z predchádzajúcich zápasov 
a v rozhodujúcom tajbrejku boli 
v koncovke lepšie súperky.

Počas tohto veľké podujati a 
mali dievčatá možnosť vidieť 
žiakov aj z iných druhov športu 
ako atleti ka staršieho žiactva, 
plavecký 3-boj, stolný tenis, vy-
bíjaná, gymnasti cký 4boj, 3x3 
basketbal či malý futbal a zažiť 
peknú atmosféru otváracieho 
ceremoniálu, ktorého za zúčast-
nilo viac ako 1200 športovcov. 
Pripravený bol aj bohatý sprie-
vodný program s FUNzónou, kde 
si každý mohol vyskúšať vyše 20 
športových stánkov. 

Výsledky:
Skupinová fáza
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

J.C:H Krupina 1:2 (11, -21, -12)
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Hutnícka Sp. N. Ves 1:2 (-18, 22, 

-12)
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ s 

MŠ Hradná L. Hrádok 2:0 (16, 
19)

Semifi nále
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Slovanská P. Bystrica 0:2 (-25, 
-26)

O 7. miesto:
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Komenského Senica 1:2 (-25, 
20, -12)

Zostava ZŠ Mlynská 
Stropkov: Špilárová L., Cimbová 
K., Sakarová I., Zápotocká D., 
Semancová S., Suváková S., 
Nováková K., Siváková E.

Tréneri: Mgr. P. Alexík, Mgr. 
M. Haľko

Celkové poradie:
1. ZŠ Ul. sv. Michala Levice
2. ZŠ J.C:H Krupina
3. ZŠ s MŠ Studienka
4. ZŠ Hutnícka Sp. N. Ves
5. ZŠ s MŠ Hradná L. Hrádok
6. ZŠ Slovanská P. Bystrica
7. ZŠ Komenského Senica
8. ZŠ Mlynská Stropkov

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Nočná mora
(Marerittet)

30. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Nórsko 2023 Horror 100 min. MN15 české titulky

Indiana Jones a nástroj osudu
(Indiana Jones and the Dial of Destiny)

1. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Dobrodružný

142 min. MN12 slovenský dabing
Krakenteena Ruby

(RUBY GILLMAN, TEENAGE KRAKEN)
USA 2023 Animovaný

120 min. MN7 slovenský dabing
2. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Cool Girl
(Cool Girl!)

2. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2023 Komédia, Dráma

97 min. MN12

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské

Úradná správa č. 36 zo dňa 22. júna 2023
prihlášky do súťaži je klub po-
vinný pre každé družstvo po-
dať zvlášť od 10.06.2023 do 
30.06.2023. Prihlasovanie 
družsti ev bude vykonávané 
len formou elektronickej pri-
hlášky v systéme ISSF. Klubový 
manažér si vytvára jednotlivé 
družstvá na SR 2023 - 2024 a 
následne v systéme ISSF - elek-
tronická podateľňa – prihláška 
do súťaže zaregistruje prihlášku 
daného družstva. Elektronická 
prihláška sa podáva za každé 
družstvo a kategóriu zvlášť. 
Jednotlivé družstvá, aj v súťa-
žiach mládeže, sú povinné za-
registrovať aj štadión, ktorý je 
v prihláške do súťaže povinná 
položka. V prihláške do súťaže 
ako aj v systéme ISSF ŠTK žiada 
o vykonanie aktualizácie úda-
jov – kontaktných údajov osôb, 

telefonických kontaktov, mailo-
vých adries, aby ti eto mohli byť 
aktualizované do Rozpisu sú-
ťaží pre nový SR. Podmienkou 
štartu družstva v súťaži dospe-
lých je 1 mládežnícke družstvo 
v súťaži mládeže a uhradenie 
všetkých záväzkov voči OOFZ. 
Predpokladaný začiatok súťaže 
06.08.2023.

Schválila výsledky stretnu-
tí  26. kola 7. ligy dospelých, 
10. kola 5. ligy dorastu a 9. kola 
4. ligy žiakov

Kontumuje: stretnu-
ti e 26. kola 7. ligy dospelých 
Breznica - Kalnište 3:0 kont., 
hosti a na stretnuti e nenastúpi-
li, podľa SP čl. 82, do pozornos-
ti  DK, poplatok 10 eur

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Trestá hráča OŠK Miňovce – 

Tomáš Bičej -1168413 - DO po-
zastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepod-
mienečne od 22.06.2023, pod-
ľa DP čl. 37/5a,(trest v 1.kole SR 
2023/2024), poplatok 10 eur

Trestá hráča OŠK Miňovce 
– Marek Mojsej- 1200963 - DO 
pozastavením výkonu športo-
vej činnosti  na 2 stretnuti a ne-
podmienečne od 22.06.2023, 
podľa DP čl. 48/1b,2a,(trest 
v 1. a 2. kole SR 2023/2024), 
poplatok 10 eur

Trestá TJ Topľan Kalnište za 
nenastúpenie na stretnuti e 26. 
kola 7. ligy dospelých Breznica 
- Kalnište, fi nančnou pokutou 
100 eur, podľa RS čl. 25/a, po-
platok 10 eur

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
ti a disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týždenní-
koch má informatí vny charak-
ter a nemusí obsahovať všetky 
informácie. Kompletná a záväz-
ná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačivá 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

Upozorňuje kluby na mož-
nosť čerpania kreditov cez 
E-shop SFZ do 30.11.2023 

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnuti a VV OOFZ zo 
dňa 07.06.2023 sa Aktí v ŠTK 
a Riadna konferencia OOFZ 
Svidník uskutoční 14.07.2023 
(piatok) o 17.00 hod. v 
Stropkove, pozvánky členom 
konferencie budú zaslane 
poštou.

ŠTK OOFZ:
ŠTK upozorňuje FK, že 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT


